

Số: /KH-SNNPTNT

Quảng Ngãi, ngày tháng 8 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh, giai đoạn 2021-2025

Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh ngày 19/6/2013;

Căn cứ Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh;

Trên cơ sở số lượng công chức, viên chức và đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam thuộc các đối tượng bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh theo quy định đang công tác tại các phòng, ban, đơn vị trực thuộc; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho công chức, viên chức và người lao động thuộc các đối tượng, giai đoạn 2021-2025, cụ thể:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Bồi dưỡng và kịp thời cập nhật chủ trương mới của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quốc phòng, an ninh cho đội ngũ công chức, viên chức, đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam những nội dung chủ yếu về quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về quốc phòng, an ninh, kết hợp phát triển kinh tế - xã hội, hoạt động đối ngoại gắn với tăng cường, củng cố quốc phòng, an ninh. Nâng cao nhận thức, vận dụng có hiệu quả trong tổ chức thực hiện hai nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới theo từng cương vị công tác.

##### 2. Yêu cầu

Giúp cho công chức, viên chức thuộc đối tượng theo quy định nắm vững nội dung cơ bản và biết vận dụng kiến thức đã học vào thực tiễn trong thực hiện nhiệm vụ công tác quốc phòng - an ninh theo phạm vi, chức trách được giao.

Đề cao tính độc lập, tự chủ, tích cực trong nghiên cứu, học tập và đề xuất hoàn chỉnh nội dung chương trình, phương pháp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh của cán bộ, đảng viên các cơ quan, đơn vị trực thuộc.

#### II. CHƯƠNG TRÌNH, NỘI DUNG

1. Chương trình, nội dung **bồi dưỡng** kiến thức quốc phòng và an ninh cho đối tượng trong cơ quan, tổ chức của Nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước, đơn vị sự nghiệp ngoài công lập; Chương trình khung bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho cá nhân tiêu biểu, người có uy tín trong cộng đồng dân cư được ban hành kèm theo Thông

tư số 172/2020/TT-BQP ngày 30/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng ban hành chương trình, nội dung; chương trình khung bồi dưỡng KTQPAN.

2. Chương trình, nội dung **cập nhật bồi dưỡng** kiến thức quốc phòng và an ninh theo quy định tại Hướng dẫn số 175/HD-HĐGDQPANTW ngày 24/3/2017 của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh Trung ương.

### III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM BỒI DƯỠNG

Căn cứ Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Hướng dẫn số 90/HD-HĐGDQPAN ngày 31/5/2016 của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh Trung ương về Danh mục đối tượng bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phân loại cụ thể các đối tượng như sau:

**1. Đối tượng 2:** Gồm: Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở; công chức giữ các chức vụ: Chánh Thanh tra Sở; Chi cục trưởng, Phó Chi cục trưởng các Chi cục trực thuộc Sở; người đứng đầu các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở (*có hệ số phụ cấp chức vụ từ 0,7 trở lên*).

- Thời gian: Do Hội đồng GDQPAN Quân khu quy định;
- Địa điểm: Trường Quân sự Quân khu.

**2. Đối tượng 3:** Gồm: Trưởng, phó trưởng phòng thuộc Sở (*trừ chức danh Chánh Thanh tra Sở*); người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở (*có hệ số phụ cấp chức vụ dưới 0,7*).

- Thời gian: Do Hội đồng GDQPAN tỉnh quy định;
- Địa điểm: Trung đoàn bộ binh 887, số 400 Hoàng Hoa Thám, thành phố Quảng Ngãi.

**3. Đối tượng 4:** Công chức, viên chức và đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam công tác tại các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở không thuộc đối tượng 2, 3 nêu trên (*trừ số đối tượng 4 đang công tác tại các đơn vị có trụ sở đóng tại các huyện, thị xã, thành phố như: Hạt Kiểm lâm thuộc Chi cục Kiểm lâm, Trạm Quản lý bảo vệ rừng thuộc Ban Quản lý rừng phòng hộ, Ban Quản lý Khu bảo tồn biên Lý Sơn, Ban Quản lý các cảng cá, Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn và Trung tâm Giống*).

- Thời gian: Theo kế hoạch tổ chức bồi dưỡng của Ban CHQS của huyện, thị xã, thành phố;
- Địa điểm: Tùy theo tình hình thực tế.

**4. Số lượng:** Theo Phụ lục đính kèm.

**5. Kinh phí:** Thực hiện theo quy định hiện hành và tình hình thực tế khi triển khai thực hiện.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức cán bộ Sở có trách nhiệm:

- *Đối tượng 2, 3:* Hàng năm, trên cơ sở chỉ tiêu được cấp có thẩm quyền phân bổ, tiến hành rà soát và đăng ký cho công chức, viên chức thuộc đối tượng 2, 3 được tham gia bồi dưỡng hoặc cập nhật bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh theo quy định.

- *Đối tượng 4*: Khi có đủ điều kiện mở lớp, làm đầu mối phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự Thành phố Quảng Ngãi để xây dựng nội dung, chương trình lớp học bồi dưỡng cho số đối tượng 4 công tác tại các phòng, cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi; mời báo cáo viên giảng dạy; chuẩn bị công tác tổ chức khai mạc, bế mạc và tham gia quản lý điều hành suốt thời gian học tập. Lập dự trù kinh phí lớp học (thuê và trang trí hội trường, âm thanh, máy chiếu, giấy chứng nhận, báo cáo viên lên lớp), các chi phí khác liên quan đến chương trình bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh.

**2.** Phòng Kế hoạch - Tài chính Sở có trách nhiệm tham mưu bố trí kinh phí của Sở để thực hiện kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho công chức, viên chức thuộc đối tượng 4; hướng dẫn kế toán Văn phòng Sở thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

**3.** Giao cho Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm, Giám đốc các đơn vị trực thuộc Sở: Ban Quản lý rừng phòng hộ, Ban Quản lý Khu bảo tồn biển Lý Sơn, Ban Quản lý các cảng cá, Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn, Trung tâm Giống chủ động theo dõi, nắm chắc số lượng đối tượng 4 đang công tác tại nơi đơn vị có trụ sở hoạt động trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho số đối tượng 4 được tham gia bồi dưỡng hoặc cập nhật bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh theo quy định hiện hành; báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sau khi kết thúc đợt bồi dưỡng để biết, tổng hợp.

**4.** Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm: Bố trí, sắp xếp công việc và tạo điều kiện cho công chức, viên chức của đơn vị tham gia học tập, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh theo đúng thành phần và thời gian quy định khi có thông báo triệu tập.

**5.** Công chức, viên chức được cử tham gia các lớp học có trách nhiệm tham gia học tập đầy đủ, chấp hành nghiêm túc quy định của lớp học, hoàn thành tốt nội dung học tập theo yêu cầu.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh, giai đoạn 2021-2025 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng, ban, đơn vị kịp thời báo cáo về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (*qua Phòng Tổ chức cán bộ*) để xem xét, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Hội đồng GDQP-AN tỉnh (báo cáo);
- Ban Chỉ huy Quân sự Tp. Quảng Ngãi;
- Ban Chỉ huy Quân sự Sở;
- Giám đốc và các PGĐ Sở;
- Thường trực Đảng ủy Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, P.TCCB.

**GIÁM ĐỐC**

**Hồ Trọng Phương**

